MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

 18 de novembro de 2024

GABARITO PRELIMINAR VINCULADO AO EDITAL Nº  29, DE 20 DE AGOSTO DE 2024 E EDITAIS
COMPLEMENTARES E RETIFICADORES

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DA CARREIRA DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO.

A Comissão Organizadora do Concurso Público, designada pela Portaria nº 635, de 11 de março de 2024, no uso de
suas atribuições e de acordo com o Edital 029/2024 - IFMT, de 20 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial de
União em 22 de agosto de 2024, do Concurso Público de Provas para o provimento de Cargos da Carreira de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMT, torna público o gabarito preliminar.

Área: Administração

Questão Resposta

1 D

2 C

3 A

4 E

5 C

6 A

7 D

8 A

9 C

10 B

11 D

12 A

13 E

14 D

15 B

16 C

17 A

18 D

19 C

20 B

21 B

22 B

23 E

24 A

25 C

Questão Resposta

26 A

27 E

28 B

29 C

30 D

31 E

32 B

33 E

34 E

35 A

36 C

37 A

38 C

39 C

40 B

41 D

42 B

43 E

44 C

45 B

46 C

47 B

48 B

49 A

50 A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

 18 de novembro de 2024

Área: Agronomia

Questão Resposta

1 D

2 C

3 A

4 E

5 C

6 A

7 D

8 A

9 C

10 B

11 D

12 A

13 E

14 D

15 B

16 C

17 A

18 D

19 C

20 B

21 B

22 B

23 E

24 A

25 C

Questão Resposta

26 A

27 E

28 B

29 C

30 D

31 C

32 A

33 C

34 E

35 D

36 D

37 B

38 E

39 C

40 E

41 B

42 D

43 A

44 E

45 D

46 C

47 D

48 C

49 E

50 B

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

 18 de novembro de 2024

Área: Arquitetura  e Urbanismo

Questão Resposta

1 D

2 C

3 A

4 E

5 C

6 A

7 D

8 A

9 C

10 B

11 D

12 A

13 E

14 D

15 B

16 C

17 A

18 D

19 C

20 B

21 B

22 B

23 E

24 A

25 C

Questão Resposta

26 A

27 E

28 B

29 C

30 D

31 D

32 A

33 E

34 B

35 D

36 C

37 C

38 E

39 A

40 C

41 E

42 A

43 D

44 B

45 A

46 C

47 B

48 D

49 B

50 B

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

 18 de novembro de 2024

Área: Artes Visuais

Questão Resposta

1 D

2 C

3 A

4 E

5 C

6 A

7 D

8 A

9 C

10 B

11 D

12 A

13 E

14 D

15 B

16 C

17 A

18 D

19 C

20 B

21 B

22 B

23 E

24 A

25 C

Questão Resposta

26 A

27 E

28 B

29 C

30 D

31 D

32 D

33 B

34 B

35 C

36 A

37 B

38 A

39 A

40 E

41 D

42 A

43 B

44 E

45 B

46 C

47 C

48 B

49 A

50 B

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

 18 de novembro de 2024

Área: Engenharia Cartográfica

Questão Resposta

1 D

2 C

3 A

4 E

5 C

6 A

7 D

8 A

9 C

10 B

11 D

12 A

13 E

14 D

15 B

16 C

17 A

18 D

19 C

20 B

21 B

22 B

23 E

24 A

25 C

Questão Resposta

26 A

27 E

28 B

29 C

30 D

31 C

32 B

33 D

34 A

35 B

36 E

37 D

38 A

39 E

40 C

41 B

42 E

43 C

44 A

45 A

46 C

47 B

48 B

49 D

50 E

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

 18 de novembro de 2024

Área: Engenharia da Computação

Questão Resposta

1 D

2 C

3 A

4 E

5 C

6 A

7 D

8 A

9 C

10 B

11 D

12 A

13 E

14 D

15 B

16 C

17 A

18 D

19 C

20 B

21 B

22 B

23 E

24 A

25 C

Questão Resposta

26 A

27 E

28 B

29 C

30 D

31 C

32 A

33 E

34 B

35 D

36 B

37 A

38 C

39 E

40 A

41 A

42 B

43 D

44 B

45 E

46 A

47 E

48 D

49 D

50 D

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

 18 de novembro de 2024

Área: Engenharia de Produção

Questão Resposta

1 D

2 C

3 A

4 E

5 C

6 A

7 D

8 A

9 C

10 B

11 D

12 A

13 E

14 D

15 B

16 C

17 A

18 D

19 C

20 B

21 B

22 B

23 E

24 A

25 C

Questão Resposta

26 A

27 E

28 B

29 C

30 D

31 D

32 B

33 E

34 C

35 E

36 D

37 A

38 A

39 D

40 E

41 D

42 D

43 B

44 A

45 A

46 D

47 C

48 A

49 D

50 A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

 18 de novembro de 2024

Área: Engenharia Mecânica

Questão Resposta

1 D

2 C

3 A

4 E

5 C

6 A

7 D

8 A

9 C

10 B

11 D

12 A

13 E

14 D

15 B

16 C

17 A

18 D

19 C

20 B

21 B

22 B

23 E

24 A

25 C

Questão Resposta

26 A

27 E

28 B

29 C

30 D

31 C

32 A

33 C

34 E

35 D

36 A

37 E

38 C

39 D

40 A

41 C

42 A

43 C

44 B

45 A

46 D

47 E

48 B

49 D

50 D

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

 18 de novembro de 2024

Área: Engenharia Sanitária e Ambiental

Questão Resposta

1 D

2 C

3 A

4 E

5 C

6 A

7 D

8 A

9 C

10 B

11 D

12 A

13 E

14 D

15 B

16 C

17 A

18 D

19 C

20 B

21 B

22 B

23 E

24 A

25 C

Questão Resposta

26 A

27 E

28 B

29 C

30 D

31 A

32 E

33 C

34 B

35 C

36 E

37 C

38 D

39 E

40 D

41 E

42 D

43 B

44 A

45 A

46 A

47 C

48 B

49 D

50 B

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

 18 de novembro de 2024

Área: Filosofia

Questão Resposta

1 D

2 C

3 A

4 E

5 C

6 A

7 D

8 A

9 C

10 B

11 D

12 A

13 E

14 D

15 B

16 C

17 A

18 D

19 C

20 B

21 B

22 B

23 E

24 A

25 C

Questão Resposta

26 A

27 E

28 B

29 C

30 D

31 D

32 C

33 D

34 E

35 B

36 A

37 B

38 C

39 C

40 B

41 A

42 D

43 E

44 E

45 A

46 B

47 C

48 C

49 D

50 B

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

 18 de novembro de 2024

Área: Geografia

Questão Resposta

1 D

2 C

3 A

4 E

5 C

6 A

7 D

8 A

9 C

10 B

11 D

12 A

13 E

14 D

15 B

16 C

17 A

18 D

19 C

20 B

21 B

22 B

23 E

24 A

25 C

Questão Resposta

26 A

27 E

28 B

29 C

30 D

31 D

32 B

33 E

34 A

35 C

36 B

37 D

38 A

39 E

40 C

41 A

42 D

43 E

44 B

45 A

46 E

47 E

48 C

49 C

50 A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

 18 de novembro de 2024

Área: Informática

Questão Resposta

1 D

2 C

3 A

4 E

5 C

6 A

7 D

8 A

9 C

10 B

11 D

12 A

13 E

14 D

15 B

16 C

17 A

18 D

19 C

20 B

21 B

22 B

23 E

24 A

25 C

Questão Resposta

26 A

27 E

28 B

29 C

30 D

31 E

32 A

33 D

34 B

35 C

36 E

37 D

38 E

39 B

40 A

41 D

42 B

43 A

44 C

45 A

46 E

47 A

48 B

49 E

50 A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

 18 de novembro de 2024

Área: Matemática

Questão Resposta

1 D

2 C

3 A

4 E

5 C

6 A

7 D

8 A

9 C

10 B

11 D

12 A

13 E

14 D

15 B

16 C

17 A

18 D

19 C

20 B

21 B

22 B

23 E

24 A

25 C

Questão Resposta

26 A

27 E

28 B

29 C

30 D

31 B

32 D

33 A

34 E

35 C

36 D

37 E

38 C

39 A

40 B

41 A

42 E

43 D

44 B

45 C

46 B

47 C

48 A

49 D

50 E

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

 18 de novembro de 2024

Área: Química

Questão Resposta

1 D

2 C

3 A

4 E

5 C

6 A

7 D

8 A

9 C

10 B

11 D

12 A

13 E

14 D

15 B

16 C

17 A

18 D

19 C

20 B

21 B

22 B

23 E

24 A

25 C

Questão Resposta

26 A

27 E

28 B

29 C

30 D

31 A

32 D

33 B

34 E

35 D

36 C

37 E

38 B

39 A

40 D

41 E

42 D

43 B

44 A

45 C

46 E

47 A

48 B

49 D

50 C